Huỳnh Như nghĩ "bấy lâu này nàng làm dữ với Trần Hiệp không kết quả, chuyến này phải đổi chiến lược "mỹ nhân kế"! " nên khi các tướng Minh vừa ra về, Huỳnh Như chạy nhủi vào lòng Trần Hiệp, nũng nịu nói:

¹ Hai võ tướng Minh trấn giữ xứ An Nam nhiều năm.

² Trận này xảy ra vào giữa năm Giáp Thìn 1424, thanh thế Bình Định Vương sau trận này khá lừng lẫy. Trần Hiệp vội vàng làm sớ tâu Minh đế. Trước đó bọn quan nhà Minh còn khinh thị không tâu về Bắc Kinh.

- Phu quân tối ngày lo việc giặc giả, bỏ thiếp một mình buồn chết được!
Nàng nói vừa ôm Trần Hiệp khóc thút thít.

Nói về Bình Định Vương thắng được mấy trận liên tiếp nên đầu năm Ất Tí (1425) quyết định đem quân về chiếm thành Nghệ An. Lúc tới làng Đà Lôi, huyện Thổ Dụ (huyện Thanh Chương ngày nay) Ngải cùng ba quân tướng sĩ tạm đóng quân tại đó. Dân chúng già trẻ ra đón mừng và đua nhau đem tặng phẩm

³ Trận xảy ra vào cuối năm Giáp Thìn 1424

vật. Kẻ dâng trâu, người tặng gạo, kẻ dâng rượu thịt v...v... Bổng có một thằng bé chạy tới quỳ trước mặt Vương, dâng cho Ngài một bức thư dán kín. Vương thấy lá thư mừng lắm.

Bên ngoài trời có nắng không gay gắt lắm, song Thúy Uyên có cảm tưởng như nghẹt thở đứt hơi, vì có tiếng nói từ tâm linh nàng vang lên: "*Hắn chưa chết! Người chưa làm tròn bổn phận đối với quốc gia!*"

* *

Hôm ấy là buổi chiều, nhằm ngày rằm tháng hai năm Bính Ngọ (1426), Bình Định Vương nhận được lá thư phía dưới có vẽ hình con chim Uyên như vậy:

Bình Định Vương nhĩ giám,

Khải xin Điện hạ cho người lên vào nội thành Đông Quan trừ tên Khâm sai Đoàn Hoài Nam, là tên mưu trí lợi hại của Minh triều, thì việc phục quốc mới không bị trở ngại.